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Wynalazek dotyczy urządzenia służące¬
go do wyrównywania naprężeń rozciągają¬
cych w rurociągach, będących pod ciśnie¬
niem. Może on jednak być również zasto¬
sowany i do innych pustych przedmiotów,
jak np. zbiorników, znajdujących się pod
ciśnieniem.

W tego rodzaju przedmiotach ich po¬
szczególne części składowe, różne złącza,
wygięcia itd. są najsłabszymi częściami,
Części te muszą być wykonane tak, aby za¬
pewniona była niezawodna szczelność po¬
łączeń podczas działania urządzenia we
wszelkich warunkach pracy. Szczególne
trudności powstają przy używaniu czynni¬
ka roboczego, znajdującego się pod bardzo

dużym ciśnieniem, np. przy prowadzeniu
rurociągiem pary o bardzo dużej prężności
i podobnych czynników, oraz ewentualnie
w razie rurociągów o większej średnicy.
Należy przy tym uwzględnić tę okoliczność,
że występujące przy tym często wysokie
temperatury niekorzystnie wpływają na
wytrzymałość i inne właściwości tworzywa
części urządzenia i powodują przesuwy
tych części oraz zmiany ich długości. W
licznych przypadkach obowiązuje przepis,
nakazujący wymianę co pewien czas śrub
łącznikowych, ponieważ wydłużają się one
nadmiernie i mogą zakłócić normalną pracę
urządzenia.

Trudności powyższe są ponadto powiek-



szone przez to, że połączenia te wraz z ich
częściami składowymi w znanych posta¬
ciach wykonania służą nie tylko do zapew¬
niania wystarczającej, możliwie zupełnej
szczelności wnętrza przedmiotu lub zbior¬
nika, lecz jednocześnie i do przenoszenia
śił, powstających w przewodach i działa¬
jących, w kierunku osiowym. Trudności
spowodo ane są tym, że siły, powstające
i działające w rozmaitych miejscach ruro¬
ciągu, np. nacisk na zasuwę,- lub siły, po¬
wstające wskutek zmiany kierunku prze¬
pływu czynnika roboczego, mogą być zrów¬
noważone za pomocą sił reakcji dopiero
w dalej położonych częściach urządzenia,
np. w miejscach zamocowania lub na pod¬
porach. Znane są np. dławnicowe złącza
wyrównawcze skutków wydłużania się ru¬
rociągu pod działaniem ciepła, wyposażo¬
ne w środki odciążające, których zastoso¬
wanie i rozmieszczenie doprowadza do te¬
go, że na znacznej długości odcinkach ru¬
rociągu siły, powstające w tych narządach
odciążających, muszą. być przenoszone
przez te same odcinki rurociągu, ponieważ
wyrównywające je siły reakcji działają w
znacznej odległości od złączy wyrównaw¬
czych. Podobnie rzecz się przedstawia przy
użyciu kolankowych złączy wyrównaw¬
czych.

Szczególnie duże trudności powstają
wtedy, gdy — według jednego z propono¬
wanych przykładów wykonania — ruro¬
ciągi w celu zapobieżenia ich zwisaniu
poddaje się na znacznej części lub na całej
ich długości działaniu sił rozciągających.
Wymaga to zastosowania nadzwyczaj du¬
żych sił, które działają w każdym miejscu
i w każdej części rurociągu.

Próbowano już przezwyciężać wyszcze¬
gólnione powyżej duże trudności przez
specjalne ukształtowanie i wykonanie —
w miejscach połączenia, np. złączach koł¬
nierzowych i tym podobnych — poszcze¬
gólnych części połączeń, jak np. kołnierzy,
uszczelnień, śrub i nakrętek, jak również

przez specjalne wzmacnianie szwów spa¬
wanych za pomocą nakładek, nasuwek lub
podobnych środków; skutek tego jest
jednak niewielki, o ile nawet niedogodno¬
ści i wady, które muszą być brane w ra¬
chubę przy kosztownym zwykle i niedo¬
godnym specjalnym kształtowaniu części
urządzenia, nie przeważą w ogóle względ¬
nie nie uniemożliwią całkowicie zastosowa¬
nie tych środków.

Ażeby można było skutecznie przezwy¬
ciężyć wymienione trudności, potrzeba
w pobliżu tych przekrojów poprzecznych
rurociągów, w których występują siły, po¬
wodujące napięcia rozciągające, zasto-
wać siły przeciwważne. W znanym urzą¬
dzeniu do wyrównania ciśnienia na końcu t
odcinków rur stosuje się na jednym końcu*
odcinka rury cylinder z tłokiem, na który
działa ciśnienie czynnika roboczego w ru¬
rze. Ten tłok jest połączony za pomocą
drążków z drugim (końcem odcinka rury,
przy którym ma się wyrównywać ciśnienie.
To rozwiązanie ma zastosowanie tylko w ^
bardzo ciasnych granicach. We wszystkich
przypadkach, gdy oba końce rury albo
inne powierzchnie prostopadłe do osi rury
są znacznie od siebie oddalone, jest to roz¬
wiązanie bardzo niekorzystne z powodu
konieczności użycia długich, a więc cięż¬
kich drążków.

Według wynalazku urządzenie odcią¬
żające posiada podporę stałą, leżącą poza
rurociągiem, i może być umieszczone w ca¬
łości przy każdej poprzecznej powierzchni
rurociągu, podlegającej ciśnieniu, Tym
sposobem można przy stosunkowo małym
zużyciu materiałów na te urządzenia zapo¬
biec niekorzystnym naprężeniom rozciąga¬
jącym.

W celu uwzględnienia wydłużania ruro¬
ciągów wskutek działania ciepła, stosuje
się, szczególnie w pobliżu kolan, połączone
przewodem z rurociągiem cylindry z tło¬
kami, a te ostatnie łączą się drążkami z ko¬
lanami. Cylindry są oparte poza rurocią-
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giem. Sposób odciążania za pomocą cylin¬
dra i tłoka jest jako taki znany.

Jako środki służące do równoważenia
sił mogą być też zastosowane oprócz tło¬
ków zwykłych tłoki pierścieniowe, rurowe
albo nurnikowe. Można też zastosować

wypukłe przepony albo miechy. Wszystkie
te środki są znane jako takie.

Ażeby w razie zastosowania w rurocią¬
gach części łukowych, zwłaszcza w kształ¬
cie litery U albo liry, jako urządzeń do
wyrównywania wydłużeń, spowodowanych
działaniem ciepła, oprócz naprężeń w ru¬
rociągu, wywołanych ciśnieniem czynnika
roboczego, wyrównać również naprężenia,,
wywołane siłami zginającymi, stosuje się
według wynalazku w miejscach podstawy
kolana rurociągu, albo sprężynującego złą¬
cza, wyrównywującego działanie ciepła,
albo na samym złączu ciężary na dźwig¬
niach, których siła ciężkości zależnie od
nachylenia dźwigni działa poprzez prze¬
kładnię, składającą się np. z zębatki i ko¬
ła zębatego, na narządy połączone z miej¬
scami podstawy w ten sposób, że przy
wzrastającym wydłużeniu z powodu ciepła
albo z powodu zwiększającej się siły re¬
akcji, wywołanej przesuwem, zwiększa się
nachylenie dźwigni.

Podane dotychczas rozwiązania mają
na celu tylko wyrównanie naprężeń rozcią¬
gających, powstających wskutek sił obcią¬
żających. Dalsze ulepszenie polega na
tym, żeby zastosować siły odciążające
większe aniżeli obciążające, tak że w ru¬
rociągu powstaje nadwyżka naprężenia
ściskającego. Te nadwyżki naprężenia
ściskającego pozwalają wykonać części rur
i złącza o jeszcze mniejszych wymia¬
rach.

Przy wytwarzaniu dodatkowych sił
ściskających należy zapewnić wystarcza¬
jące zabezpieczenie przewodu rurowego
przed wyginaniem się. W przeważnej ilo¬
ści przypadków całkowicie wystarczają do
tego celu niezbędne i bez tego podpory

swobodne względnie podpory zespolone
z rurociągiem.

Jeżeli pożądane jest wytwarzanie do¬
datkowych sił ściskających ponad odcią¬
żenie, to jest zasadniczo rzeczą ko¬
rzystną wyposażenie również i tych miejsc
działania sił ściskających, które w znanych
już przykładach wykonania posiadają nie¬
ruchome podpory, w specjalne urządzenia
odciążające, które umożliwiają powstawa¬
nie sił równoważących o z góry określonej
wielkości w zależności od sił obciążających.
A więc według wynalazku np. przy zawo¬
rach umieszcza się po każdej jego* stronie
po jednym urządzeniu, służącym do wy¬
twarzania sił wyrównywaj ących. Urzą¬
dzenie tego rodzaju może być korzystnie
utworzone z osłony, obejmującej przewód
rurociągu i osadzonej nieruchomo, oraz
osadzonego w niej przesuwnie tłoka pier¬
ścieniowego, który jest umocowany na
wzmiankowanym przewodzie i którego
przekrój poprzeczny jest większy od prze¬
świtu przewodu. Aby zapobiec również
powstawaniu jakichkolwiek bądź sił roz¬
ciągających, działających na urządzenia
powyższe z którejkolwiek strony, do urzą¬
dzenia, umieszczonego po lewej stronie za¬
woru, doprowadza się czynnik roboczy
z odcinka rurociągu, znajdującego się po
prawej stronie tego zaworu, a do urządze¬
nia, umieszczonego po prawej stronie za¬
woru, z odcinka rurociągu, znajdującego
się po lewej stronie zaworu. Również
i przy użyciu prostszego odciążania może
okazać się pożądanym umieszczenie urzą¬
dzeń opisanego rodzaju w nieruchomych
miejscach podporowych. W tych przypad¬
kach powierzchnia poprzecznego przekroju
tłoka pierścieniowego jest równa prześwi¬
towi przewodu rurociągu.'

Przy powiększonym odciążaniu dła-
wniccwym złączom wyrównawczym, o ile
one zostają zastosowane, nadaje się we¬
dług wynalazku taką postać, w której tu¬
leja wewnętrzna, wyposażona w tłok pier-
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ścieniowy, wsuwa się do tulei zewnętrznej,
czyli osłony złącza wydłużkowego.

Na rysunku przedstawiony jest szereg
przykładów wykonania urządzenia według
myśli przewodniej wynalazku, a mianowi¬
cie fig. 1 przedstawia kolano rurowe, wy¬
posażone w urządzenie odciążające do sa¬
moczynnego przenoszenia siły odciążają¬
cej, fig. 2 — złącze wyrównawcze o kształ¬
cie litery U, zaopatrzone w urządzenia do
równoważenia sił reakcji, powstających
podczas wydłużania się przewodu pod
działaniem ciepła, fig. 3 — złącze wy¬
równawcze według fig. 2, zaopatrzone do¬
datkowo w urządzenie do równoważenia
sił ściskających, powstających w zagię¬
ciach przewodu, fig. 4 — kolano rurowe,
przyłączone do zbiornika lub maszyny
i zaopatrzone w urządzenia do równowa¬
żenia sił, działających w kierunku osio¬
wym, oraz momentów zginających, fig. 5 —
przewód rurowy, zaopatrzony w zagięcie
i wchodzący swym końcem do dławnico-
wego złącza wyrównawczego oraz wypo¬
sażony w urządzenie do przejmowania sił
ściskających, wytwarzających się w za¬
gięciu przewodu, fig. 6 — przewód ruro¬
wy ze złączami wyrównawczymi oraz
środkami do wytwarzania dodatkowych
sił ściskających, fig. 7 — zawór z umie¬
szczonymi po obu jego stronach urządze¬
niami do wytwarzania sił odciążających,
fig. 8 — zagięcie przewodu rurowego, któ¬
rego jedno ramię jest wykonane w kształ¬
cie nurnika i który jest zaopatrzony w
tłok odciążający, również wykonany w
postaci nurnika, fig. 9 — urządzenie po¬
detnę do uwidocznionego na fig. 8, lecz
różniące się tym, że nurnik odciążający
jest zastąpiony mieszkiem przeponowym.

Na fig. 1 cyfra 1 oznacza kolano prze¬
wodu rurowego. Przewód rurowy, przy¬
łączony do końca 2 kolana, podlega dzia¬
łaniu — dzięki istnieniu zakrzywienia —
ciśnienia czynnika roboczego, działające¬
go w kierunku strzałki 3. Do równowa¬

żenia tej siły przeznaczony jest cylinder
4, w którym osadzony jest przesuwnie
tłok 5. Cylinder 4 jest umocowany nie¬
ruchomo i jest p/ołączony na swym tylnym
końcu poprzez rurkę 6 z przewodem ruro¬
wym względnie kolanem 1, tak iż czynnik
roboczy oddziaływa na powierzchnię tyl¬
ną 7 tłoka 5. Tłok ten jest połączony za
pomocą tłoczyska 8 i dźwigni 9, ewentual¬
nie z zastosowaniem prowadzenia krzy-
żulcowego, z pierścieniem 10, osadzonym
na górnym ramieniu kolana 1.

Prześwit cylindra odpowiada prześwi¬
towi przewodu rurowego, tak iż na tłok 7
wywierane jest przez czynnik roboczy ci¬
śnienie, równe ciśnieniu, wywieranemu
przez ten czynnik na kolano przewodu,
lecz skierowane odwrotnie. Odcinek prze¬
wodu, przyłączony do końca 2 kolana, zo¬
staje przez to odciążony od siły, działają¬
cej w kierunku, oznaczonym strzałką 3.

Przy przepuszczaniu niektórych czyn¬
ników roboczycht np. pary łdb środków
nadżerających, dobrze jest zasilać cylin¬
der 4 środkiem nie gorącym względnie nie
nadżerającym. W takich przypadkach cy¬
linder może być napełniony cieczą pomoc¬
niczą, np. wodą, otrzymaną przez skrapla¬
nie pary, olejem wytrzymałym na wysokie
temperatury itd., tak iż tłok 7 może być
wtedy zaopatrzony w zwykłe uszczelnienie
kołnierzowe lub dławnicowe, które są bar¬
dziej szczelne na ciecz, a czynnik roboczy
wywiera swój nacisk na ciecz pomocniczą
i dopiero za pośrednictwem tej cieczy —
na tłok, Powyższe oddziaływanie może być
dokonywane również z zastosowaniem wę-
żownic, edwadniaczy, przepon lub podob¬
nych narządów.

Na fig. 2 pomiędzy odcinkami 11 i 12
przewodu rurowego umieszczone jest złą¬
cze wyrównawcze 13 w kształcie litery U.
Odcinek 11 jest osadzony nanieruchomym
podparciu 14, a odcinek 12 — na nierucho¬
mym podparciu 15. Podczas rozgrzewania
się przewodu rurowego złącze wyrównaw-
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cze 13 ulega ściskaniu. Wskutek tego w złą¬
czu powstają siły reakcji, które oddziały¬
wają na odcinki 11, 12 przewodu rurowego.
W celu odciążenia odcinków przewodu ru¬
rowego od tych sił każdy z odcinków 11, 12
jest wyposażony w pobliżu złącza wyrów¬
nawczego 13 w urządzenie odciążające.
Urządzenie to zawiera ciężar 16, umiesz¬
czony na dźwigni 17* Dźwignia 17 jest osa¬
dzona walhliwie na nieprzesuwnej osi 18.
Dźwignia ta jest zespolona z kółkiem zę¬
batym 19, osadzonym obrotowo na osi 18
i zazębiającym się z zębatką 20, połączoną
z pierścieniami 21, umocowanymi na od¬
nośnym odcinku przewodu rurowego. Cię¬
żar 16 oddziaływa swą wagą na kółko zę¬
bate i zębatkę z siłą zależną, od nachylenia
dźwigni 17 i wytwarza siłę przesuwającą
względnie ciągnącą, oddziaływającą na od¬
cinek 11 przewodu rurowego. Nachylenie
poszczególnych dźwigni 17 nastawia się
tak, aby siły reakcji, wytwarzane przez
złącze wyrównawcze 13, były zrównowa¬
żone w znacznym stopniu. Przy położeniu
dźwigni, przedstawionym na rysunku, złą¬
cze wyrównawcze 13 jest rozciągnięte.
W tym przypadku, nawet przy nieczynnym
przewodzie, złącze wydłużkowe 13 będzie
wytwarzało siły. oddziaływające na odcin¬
ki 11, 12 przewodu rurowego przy położe¬
niu dźwigni 17, przedstawionym, na rysun¬
ku. Wskutek wydłużania się przewodu pod
działaniem ciepła dźwignie 17 zostają po¬
kręcone w kierunku ich położenia piono¬
wego. W chwili osiągnięcia tegp położenia
ciężary 16 nie wytwarzają żadnych sił, od¬
działywających na podstawowe części złą¬
cza wyrównawczego. Dobrze jest nadać
złączu taką budowę, aby następował wolny
od naprężeń stan złącza wyrównawczego
13, a więc naprężenie wstępne złącza, zo¬
staje zniesione. Przy dalszym wydłużaniu
się pod działaniem ciepła tego złącza dźwi¬
gnie 17 przechylają się jeszcze bardziej
w kierunku przeciwnym poza położenie
pionowe i wytwarzają siły ciągnące, od¬

działywające na odcinki przewodu ruro¬
wego w celu zrównoważenia sił ściskają¬
cych, wytwarzanych przez złącze wyrów¬
nawcze 13.

Fig. 3 przedstawia takież wykonanie
przewodu rurowego ze złączem, wyrów¬
nawczym w kształcie litery U, jak na fig. 2.
Urządzenie odciążające jest tu uzupełnio¬
ne urządzeniem dodatkowym, służącym do
zrównoważenia sił, ściskających odcinki
11, 12 przewodu rurowego pod działaniem
ciśnienia czynnika roboczego. Mianowicie
zębatki 20 są wyposażone na ich wolnych
końcach w tłoki 22, które są osadzone prze¬
suwnie w jednym wspólnym cylindrze 23*
Cylinder ten mniej więcej pośrodku jest
połączony za pomocą przewodu 24 np.
z odcinkiem 12 przewodu rurowego, tak iż
ciśnienie w tym odcinku, jak również
i w odcinku 11 oddziaływa bezpośrednio
w przestrzeni, mieszczącej się między oby¬
dwoma tłokami 22. A więc czynnik roboczy
wytworzy w cylindrze 23 sprzężone siły,
które będą działały w kierunkach, ozna¬
czonych strzałkami 25 i 26, i będą odpo¬
wiadały swą wielkością siłom, działającym
w zagięciach przewodu. Odcinki 11 i 12
przewodu rurowego są przy takim wyko¬
naniu urządzenia odciążone od sił, działa¬
jących w kierunku osiowym i powstających
zarówno wskutek sprężynowania złącza
wyrównączego, jak i wskutek ciśnienia
czynnika roboczego.

Fig. 4 przedstawia urządzenie do zrów¬
noważenia sił osiowych, powstających w
zagięciu 27 przewodu rurowego 28, zaopa¬
trzonego również w narządy, służące do
zrównoważenia momentów zginających,
powstających wskutek wydłużania się pod
działaniem ciepła w miejscu przyłączenia
przewodu rurowego do zbiornika lub ma¬
szyny 29. Do zrównoważeinia sił ściskają¬
cych, powstających wskutek zmiany kie¬
runku przepływu, to jest ciśnienia czynnika
roboczego, służy urządzenie, odpowiada¬
jące fig. li zawierające cylinder 30 oraz
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przesuwający się w nim tłok 31, który za
pomocą tłoczyska 32 jest połączony z pier¬
ścieniem 33, umocowanym na przewodzie
28 w pobliżu zagięcia 27. Koniec tylny
cylindra 30 jest połączony rurką 34 z głó¬
wnym przewodem rurowym 28. Pierścień
33 posiada wystające ku dołowi ramię 35,
które oddziaływa na ciężar 36. Ciężar
ten może przesuwać się po obu bocznych
łapach 37 i 38 ramienia 39 dźwigni dwu-
ramiennej, osadzonej wahliwie na nieru¬
chomej osi 40. Drugie ramię 41 tej dźwi¬
gni jest połączone z ramieniem 42, przy¬
mocowanym do pierścienia 43. Pierścień
ten jest mocno osadzony na przewodzie
rurowym 28 w pobliżu miejsca jego przy¬
łączenia 44.

Gdy przewód rurowy znajduje się pod
działaniem gorącego czynnika roboczego,
będącego pod ciśnieniem, to siły, działają¬
ce na zagięcie 27 w kierunku oznaczo¬
nym strzałką 45, zostają zrównoważone
siłami, działającymi w kierunku oznaczo¬
nym strzałką 46. Tłok 31 wywiera nacisk
niezależnie od wydłużania się przewodu
rurowego 28, powodowanego wysoką tem¬
peraturą czynnika roboczego. Wskutek
tego wydłużania się powstaje w miejscu
44 moment zginający, działający w kierun¬
ku oznaczonym strzałką 47. Ten moment
zginający zostaje zrównoważony przez to,
że przy przesuwaniu się- pierścienia 33
wraź z ramieniem 35 w lewo (wskutek wy¬
dłużania się pod działaniem ciepła) ciężar
36 przesuwa się na łapę 37 ramienia 39,
wskutek czego powstaje w stosunku, do
osi 40 taki moment obrotowy, że siła,
z którą ramię 41 oddziaływa na ramię 42,
jest skierowana wtedy w dół i wytwarza
moment przeciwdziałający w kierunku
strzałki 48, a więc odwrotnym do ozna¬
czonego strzałką 47. Im silniejsze jest wy¬
dłużacie się przewodu, tym większy jest
moment zginający, działający w kierunku
oznaczonym strzałką 47, lecz tym więk¬
szy jest również i moment przeciwdziała¬

jący w kierunku, oznaczonym strzał¬
ką 48.

Przez wyposażenie ramienia 39 dźwigni
dwuramiennej w łapę 38 osiąga się możność
wytwarzania momentu przeciwdziałającego
w kierunku odwrotnym do podanego wyżej.
Możność powyższa posiada znaczenie w ta¬
kim przypadku, gdy przewód rurowy 28
zostaje ułożony z poddaniem go jak zwykle
pewnemu naprężeniu wstępnemu w odnie¬
sieniu do miejsca przyłączenia 44. W tym
przypadku środkowe położenie ciężaru 36
odpowiada takiemu stopniowi wydłużenia
się pod działaniem ciepła, przy którym
wzmiankowane naprężenie wstępne jest do¬
kładnie zrównoważone. Oczywiście, mogą
być zastosowane przy tym przekładnie me¬
chaniczne.

Fig. 5 przedstawia przykład wykonania,
w którym nacisk, wywierany na zgięcie 49
przewodu 50 w kierunku, oznaczonym
strzałką 51, nie jest zrównoważony bezpo¬
średnio przez zamocowanie tego zgięcia na
podparciu, lecz pośrednio przy zastosowa¬
niu specjalnego urządzenia. Urządzenie to
jest utworzone z osłony 52, otaczającej
przewód rurowy i umocowanej nierucho¬
mo, oraz z tłoka pierścieniowego 53, umo¬
cowanego na rurze 50. Czynnik roboczy
może przez otwory 54 przedostawać się z
rury 50 do osłony 52 oraz do przestrzeni,
znajdującej się z tyłu tłoka pierścieniowe¬
go 53, i wywierać na ten tłok nacisk w kie¬
runku strzałki 55; nacisk ten jest skierowa¬
ny odwrotnie do nacisku, wywieranego na
zgięcie przewodu. Uszczelnienie wnętrza
osłony 52 jest osiągane za pomocą dławnic
56 i 57. Gdy powierzchnia robocza tłoka
pierścieniowego jest dokładnie równa prze¬
świtowi rury 50, to następuje dokładne
równoważenie się wzmiankowanych na¬
cisków Odcinek przewodu rurowego, przy¬
łączony do urządzenia odciążającego, jest
przez to odciążony od naprężeń rozciągają¬
cych, wywoływanych naciskiem na zgięcie
przewodu.
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Fig. 5 przedstawia dławnicowe złącze
Wyrównawcze, które według wynalazku
jest umieszczone w celu równoważenia róż¬
nych sił, oddziaływających na przewód
względnie działających w przewodzie, bez¬
pośrednio w miejscach działania tych sił
względnie w pobliżu tych miejsc.

W tym przypadku ma się do czynienia
że złączem wyrównawczym prostej budo¬
wy, składającym się z osłony 58 i dławnic
59 i 60 oraz nie zaopatrzonym w żadne spe¬
cjalne urządzenia, jak np. tłoki odciążające
itd. Liczbą dławnic ogranicza się w tym
przypadku do dwóch; średnice uszczelek
nie przekraczają średnicy samego przewo¬
du rurowego, a powstające w dławnicowym
złączu wyrównawczym siły tarcia są wsku¬
tek tego mniejsze niż w takich złączach,
które są wyposażone dodatkpwo w tłoki
odciążające.

Przy wydłużaniu się pod działaniem
ciepła przewodu rurowego według fig- 5
tłok 53 wykonywa w dławnicy 57 stosunko¬
wo niewielkie ruchy, o ile wydłużenia ciepl¬
ne mogą zostać wyrównane bez przeszkody
w złączu wydłużkowym 58. W celu zapo¬
bieżenia temu, by przy jakimkolwiek za¬
kleszczeniu się w dławnicy 59 wydłużanie
się cieplne przewodu nie przekształcało się
w zbyt duży przesuw w osłonie 52> na ru¬
rze 49 po obydwóch stronach dławnicy 56
umieszczone są oporki 56* i 56".

Urządzenie odciążające według fig. 5,
umieszczone, przy zgięciu przewodu, nabie¬
ra szczególnego znaczenia wtedy, gdy trze¬
ba rozwiązać zagadnienie nie tylko odcią¬
żenia odcinków przewodu od powstających
w nich naprężeń rozciągających, lecz, od¬
wrotnie, wytworzenia w nich naprężeń
ściskających o pewnej określonej wiel¬
kości. Wi tym przypadku tłokom pierście¬
niowym 53 takich urządzeń odciążających,
jak uwidoczniono na fig. 5, nadaje się po¬
wierzchnię roboczą większą od prześwitu
przewodu rurowego* W ten sposób wycho¬
dzi się już poza granice odciążenia i wy¬

twarza się pewne przeciążenie, przeważa¬
jące równoważone siły obciążenia siłami
ściskającymi. Również i cylinder wraz z tło*
kieni, przedstawione na fig. 1, 3 i 4, należy,
w celu przeciążenia, wykonać o większej
średnicy od prześwitu przewodu rurowego.

Przy wytwarzaniu stanu przeciążenia
przewodu, to znaczy wytwarzania w nim
ostatecznie naprężeń ściskających, należy
również i w przypadku zastosowania
dławnicowych złączy wyrównawczych zao¬
patrywać je — w przeciwieństwie do przy¬
padku zwykłego odciążania przewodu —
w tłoki dodatkowe, jak to uwidoczniono np.
na fig. 6. Tuodcinki 61 i 62 przewodu ruro¬
wego, zaopatrzone w tłoki pierścieniowe 63
i 64, wchodzą do osłony dławnicowej 65.
Powierzchnie robocze tłoków pierścienio¬
wych 63 i 64 są znowu większe od prześwi¬
tu odcinków 61 i 62 przewodu rurowego,
Obydwa wskazane tłoki stanowią przy¬
kłady możliwych rozmaitych postaci wy¬
konania. Powierzchnia robocza 66 tłoka
pierścieniowego 63, służąca do wytwarza¬
nia siły ściskającej, znajduje się zewnątrz
osłony 65, podczas gdy odpowiadająca jej
powierzchnia 67 tłoka 64 znajduje się przy
wewnętrznym końcu o dcinka 62 przewodu
rurowego.

Fig. 6 przedstawia w swej lewej części
inny przykład wykonania dławnicowego
złącza wyrównawczego, w którym prawy
odcinek 61 przewodu rurowego jest połą¬
czony z tuleją wewnętrzną 68 złącza, a le¬
wy odcinek 69 przewodu — z tuleją ze¬
wnętrzną 70. Tuleja wewnętrzna 68 jest
i w tym przypadku zaopatrzona w tłok
pierścieniowy 72, osadzony w dławnicy 71
i posiadający rozmiary, odpowiadające roz¬
miarom poprzednio wzmiankowanego tłoka
pierścieniowego.

Fig. 7 przedstawia przykład korzystne¬
go wykonania urządzenia do wytwarzania
sił przeciwdziałających, działających na
zasuwę zaworową 73, umieszczoną w prze¬
wodzie rurowym 74. Gdy zasuwa zaworo-
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wa 73 jest ustawiona w położenie zamknię¬
cia, to na którąkolwiek jej stronę, zwróco¬
ną ku czynnikowi roboczemu, w danym np.
przypadku na Jej lewą stronę, wywierany
jest nacisk, który powoduje w odpowiednim
odcinku przewodu rurowego naprężenia
rozciągające. Urządzenia według wynalaz¬
ku powodują nie tylko zrównoważenie tych
naprężeń rozciągającyeh, lecz i wytwarza¬
nie się ostatecznie w omawianym odcinku
przewodu rurowego naprężeń ściskających.
Urządzenia te składają się z takichże czę¬
ści, co i urządzenie odciążające, uwidocz¬
nione na fig. 5, a mianowicie z osłon 75 i 76,
otaczających przewód rurowy 74, oraz z
tłoków pierścieniowych 77 i 78, umocowa¬
nych na przewodzie rurowym. Osłony 75
i 76 są nieruchome i są ustawione na wspól¬
nej płycie podstawowej 79. Osłona 75, znaj¬
dująca się w^ lewej części urządzenia, jest
połączona rurką 80 z odcinkiem przewodu,
znajdującym się po prawej stronie zasuwy
zaworowej 73, a osłona 76, znajdująca się
w prawej części urządzenia, jest połączona
rurką 81 z odcinkiem przewodu, znajdu¬
jącym się po lewej stronie tej zasuwy.
Skutkiem takiego rozmieszczenia i wyko¬
nania urządzenia jest to, że urządzenie 76,
78, znajdujące się po prawej stronie, dzia¬
ła wtedy, gdy lewy odcinek przewodu ru¬
rowego 74 jest pod ciśnieniem czynnika ro¬
boczego (przy zamkniętej zasuwie zaworo¬
wej 73), a urządzenie 75 i 77, znajdujące
się po lewej stronie, wtedy, gdy prawy od¬
cinek przewodu znajduje się w takichże
warunkach pod ciśnieniem. W tych warun¬
kach żadne w ogóle części złącza lub po¬
łączenia przewodu, a więc również i złączy
kołnierzowych 82 i 83 osłony zaworowej,
nie są wystawione na rozciąganie.

Ponieważ powierzchnie robocze tłoków
pierścieniowych 77 i 78 odpowiednio do po¬
wyższych rozważań wykonane są, najle¬
piej, większe niż prześwit prawego odcinka
przewodu rurowego, więc tłok 77 względ¬
nie 78 (oraz ewentualnie inne tłoki, umiesz¬

czone na przewodzie) przejmuje w odnie¬
sieniu do złącza kołnierzowego część pracy
śrub, tak iż śruby te mogą być odpowied¬
nio mniejsze (słabsze).

Na fig. 8 uwidoczniony jest pirzykłaid
wykonania zagięcia przewodu rurowego, w
którym zadanie odciążenia względnie po¬
większonego odciążenia wykonywa nie tłok
pierścieniowy, lecz nurnik 85, osadzony
przesuwnie w osłonie 84 i przeprowadzony
przez dławnicę 89* Ramię 86 zgiętego' prze¬
wodu rurowego jest w tym przypadku wy¬
konane również w postaci nurnika i prze¬
chodzi przez osłonę 84 oraz dławnicę 87
i 88. Koniec ramienia 86, posiadający
kształt nurnika, jest zaopatrzony w otwór
90, przypadający w normalnych warunkach
pracy urządzenia mniej więcej pośrodku
osłony 84. Do kołnierza 91 przymocowane
zostaje drugie ramię zagiętego przewodu
rurowego. Nurnik 85 jest połączony za po¬
mocą linki lub łańcucha 92 z miejscem 93
odcinka 86 przewodu rurowego, przy czym
linka ta lub łańcuch opasuje krążek 94 lub

-podobny narząd, umocowany na osło¬
nie 84.

W celu odciążenia powiększonego po¬
wierzchni roboczej nurnika 85 w przedsta¬
wionym przykładzie wykonania nadaje się
jej większe rozmiary niż prześwitowi od¬
cinka 86 przewodu rurowego. Gdy narządy,
łączące nurnik 85 z końcem (ramieniem) 86
przewodu rurowego, skojarzy się z prze¬
kładnią mechaniczną, to nurnikowi 85
można nadawać odpowednio dowolne po¬
żądane rozmiary, w celu np. dostosowania
się do danych warunków miej sca względ¬
nie w celu otrzymania małegoi tarcia w
dławnicy.

Na fig. 9 uwidocznione jest zagięcie
przewodu rurowego, które w swej budowie
zasadniczej odpowiada fig. 8. Różnica po¬
lega na tym, że zamiast nurnika '85 zasto¬
sowany jest narząd sprężynujący w postaci
mieszka 95. Daje to tę korzyść, że unika się
zastosowania • dławnicy i powodowanego
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przez to tarcia- Linka 92 jest umocowana
W pobliżu zewnętrznego dna 96 mieszka.

W przypadku, w którym ma być wytwo¬
rzone w odcinkach przewodu rurowego na¬
prężenie ściskające, urządzenie, przedsta¬
wione na fig. 2 i 3 i służące do równoważe¬
nia sprężystych sił reakcji sprężynującego
złącza wyrównawczego, musi być nastawio¬
ne nieco inaczej, a mianowicie tak, aby
dźwignie 17 w chwili, gdy złącze wyrów¬
nawcze 13 jest wolne od wszelkich naprę¬
żeń, jeszcze nie dochodziły do swego poło¬
żenia pionowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wyrównywania w
rurociągach i podobnych urządzeniach na¬
prężeń rozciągających, wywoływanych
przez ciśnienie na powierzchnie poprzeczne
do osi rurociągu, które to urządzenie za¬
wiera narząd lub narządy do wytwarzania
sił przeciwważnych przy każdej ze wska¬
zanych powierzchni, znamienne tym, że po¬
siada podporę stałą, umożliwiającą jego
umocowanie na stałe poza rurociągiem lub
podobnym urządzeniem przy powierzchni
poprzecznej, podlegającej ciśnieniu.

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tym, że narządy do wytwarzania
sił przeciwważnych stanowią tłoki zwykłe,
tłoki pierścieniowe, rurowe albo nurnikowe
mb też wypukłe przepony względnie mie¬
chy (fig. 7, 8 i 9).

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że tłoki przepony albo miechy
posiadają większy czynny przekrój, aniżeli
potrzeba do wytwarzania sił przeciwważ¬
nych, wobec czego materiał rurociągu jest
pod działaniem ściskającym.

4. Urządzenie według zastrz. 1 w za¬
stosowaniu do rurowego złącza kolankowe¬
go albo sprężynującego złącza wyrównaw¬
czego, znamienne tym, że narządy do wy¬
twarzania isił przeciwważnych stanowią
dwa' ciężary na dźwigniach, których siła

ciężkości oddziaływa zależnie od nachyle¬
nia dźwigni za pomocą dwóch przekładni
z kółka zębatego i zębatki na wskazane
złącze tak, iż ze zwiększeniem się reakcji,
spowodowanym zwiększeniem się wydłuże¬
nia cieplnego albo przesunięciem, zwiększa
się nachylenie dźwigni.

5. Urządzenie według zastrz, 4, zna¬
mienne tym, że w razie ułożenia rurowego
sprężynującego złącza wyrównawczego lub
złącza kolankowego z zastosowaniem ujem¬
nego naprężenia wstępnego, dźwignie, zao¬
patrzone w ciężary, umieszczone są tak, iż
przekraczają podczas wydłużenia się ruro¬
ciągu ich położenie pionowe, które jest
osiągane przez nie najlepiej wtedy, gdy złą¬
cze wskutek wydłużenia cieplnego lub
przesuwu uwolniło się od naprężeń we¬
wnętrznych.

6. Urządzenie według zastrz, 4 i 5,
znamienne tym, że koniec każdej zębatki
jest zakończony zwykłym tłokiem, przy
czym oba tłoki są osadzone przesuwnie we
wspólnym cylindrze, a przestrzeń w cylin¬
drze pomiędzy tymi tłokami jest wypełnio¬
na czynnikiem roboczym (fig. 3).

7. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że są zastosowane dławnicowe
złącza wyrównawcze jedno-, dwa- lub wie¬
lostronne bez środków odciążających
(fig-5).

- 8. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tym, że rury rurociągu, wyposażone
w tłoki pierścieniowe, posiadające przekro¬
je większe od prześwitu rurociągu, wchodzą
do osłony złącza wyrównawczego (fig. 6).

9. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że narządy do wytwarzania sił
przeciwważnych podlegają działaniu inne¬
go czynnika cisnącego, aniżeli w odciąża¬
nym rurociągu.

10. Urządzenie według zastrz. 1 w za¬
stosowaniu do zaworu, wbudowanego w ru¬
rociąg, znamienne tym, że z każdej strony
tego zaworu jest umieszczona nieruchoma
osłona, obejmująca rurociąg i zaopatrzona
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w przesuwny w niej tłok pierścieniowy,
umocowany na rurociągu, przy czym osło¬
na, umieszczona po lewej stronie zaworu,
może otrzymywać czynnik cisnący z prawej
części rurociągu, a umieszczona po pra¬
wej — z lewej części rurociągu (fig. 7).

11. Urządzenie według zastrz. 3 w za¬
stosowaniu do zagięć rurociągu, znamienne
tym, że jedna gałąź rurociągu kończy się
tłokiem rurowym lub nurnikowym, odcią¬
żonym za pomocą tłoka pierścieniowego,
rurowego lub nurnikowego, albo wypukłej

przepony względnie mieszka, albo czynnik
cisnący jest odprowadzany przez rurę w
kształcie litery T, lub kolanko albo po¬
dobny narząd, przy czym przekrój miaro¬
dajny dla wytwarzanej siły przeciwważnej
jest wiejkszy od prześwitu rurociągu (fig. 8
i-9).

Franz Seiffert & Co.,
Aktiengesellschaft

Zastępca: inż. B. Muller
rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 10007-42.



Do opisu patentowego Nr 30748
Ark. 1

Ć 7 5 8 9 X)

' y' / S////SS///// .■'/////// / / / V / / , 'V /// / > S>7

7*-; ; ; s=77~-



Do opisu patentowego Nr 30746
Ark. 2 .

57.56 SC - co
-4

^.5
raj^&ia_jl

^ta
<*£?.£? 3 [

59 58 60
 \ }

^M>

5Ś'> > ^

/ / //////// /-rr^/^rH >\?w

; ; / /

56"

69

70

~l£fM
Tij.6

65

zzz

II

/?/ ^^ ■■■■■"A m

L 2? ^Ł
"67 \\

/ / / / /

"7 7 7"̂

Sy,7

9r~So


	PL30748B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


